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REPUBLIKA E SHOIPERISIE

KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT
DHE MBROJTJEN E TE DHENAVE PERSONALE
DREJTORIA PER MBROJTJEN E TE DHENAVE PERSONALE

Nr. 34 G/ prot. Tirang mél (. & 2018

Iy REKOMANDIM

Nr, |9 ,datél (v 2018

MBI
ZBATIMIN E LIGJIT PER MBROJTJEN E TE DHENAVE PERSONALE

NE mbéshtetje 18 neneve 29 30, 31 afl. dhe 32 (& Ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008,
“Pér Mbrojijen e 1& Dhénave Personale™ 1 ndryshuar, nencve 77-112 € Ligjit nr. 4472015

. s1 dhe provave té
administruara n¢ ngarkim t& kontrolluesit “"ABCOM™ sh.p.k,

KONSTATOVA SE:

NE zbatim & Urdhrit ne. 83, daté 06.03.2018 t&8 Komisionerit pér t& Drejtén e Informimit
dhe Mbrojtjen ¢ t& Dhinave Personale, u krye hetimi administrativ prané kontrolluesit
“ABCOM™ shop.k me objekt:

= Verifikimi 1 ankesés t& paragitur prané Zyrés s& Komisionerit nga njé qvtetar né
kuad®r 18 liggshmérise sé pErpunimit 18 18 dhénave personale. né zhatim té Ligpt
nr. 9887, daté 10.03.2008 ~Pér Mbrojtjien ¢ t¢ Dhiénave Personale”, 1 ndryshuar.

Hetimi prang két] kontrolluest u iniciua mbi baz€n e ankesés s& paraqitur nga personi me
iniciale M.V, g€ pretendonte se kontrolluest “ABCOM” shop.k Kishte pérhapur 1€ dhénat
personale, pa informimin paraprak & uj/sa). né adresé 18 kompanisé "D & A Fin Partner”
shop.k. Ky hetim u vler&sua si mjalt i réndésishém pér shkak té specifikave g€ paraget
ményvra e pérpunimit € t& dhénave personale né kuadér 1€ praktikés s& delegimit té
shérbimit 8 rikuperimit & detvrimeve financiare dhe interesit publik gé paraget mbrojtja
¢ 1& dhénave personale né kélg [ushé.

Kontrolluesi "ABCOM™ shopk ka s1 objekt 18 veprimtanisé tregétare até té ofrimit 18
shérbimeve né fushén ¢ telekomunikacionit duke ofruar shérbime interneti, telefonie dhe
televizioni. Gjaté ofrimit t€ shérbimeve pérpunon t€ dhéna personale p&€r kategoring ¢
subjckieve 1€ 1€ dhénave “Klienté” (edhe debitoré), manualisht dhe né format elektronik.
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Noa hetimi administrativ i kever prané kéti] kontrolluesi. Zyra e Komisionerit Konstatol
HET

1. “"ABCOM” shopk (né cilésing ¢ kontrolluesit), nép&rmjel “kontratés sé shérbimit pér
rikuperimin ¢ detvrimeve linanciare me palé kreditore”. ka autorizuar dhe 1 ka deleguar
shogérisé "D & A Fin Partner” shop.k (né cilésing e pérpunuesit) shérbimin e rikuperimit
(€ detyrimeve financiare 1€ debitoréve (£ saj. NE kuadér 18 késaj kontrate kontrolluesi 1 ka
transmetuar pérpunuesit (€ dhénat e debitoréve. Piesé ¢ k&tvre debitoréve €shié edhe pala
ankuese, e cila éshté kontaktuar nga pérlagésuesit e késa) shogéric dhe 1 éshté béré me
dije detvrimi kemtraktor.

2. Ng “Kontratén ¢ Pajtimit pér ofrimin ¢ shérbimit t& komunikimeve elektronike dhe
televizionit dixhital kahllor”™ dhe ~Formularin ¢ regjistrimit pér pérdoruesit e shérbimit té
aksesit n€ internet né rrjete tikse™, nCosbhruar nga ankuesi dhe kontrolluesi “ABCOM”
shop.k nuk parashikohen dispozita mbi informimin e subjekit (& & dhénave personale
{klientit, debitorit), mbi kategorit€ e 1€ dhénave personale, géllimin dhe ményrén e
perpunimit dhe transmetimit t8 & dhénave personale te marrési "D & A Fin Pariner”
shop k. 1€ drejtat ligiore g€ gézojné. afatin ¢ mbajtjes sé t& dhénave, dhe masal e sigurisé.
né kundérshtim me nenin 18 1& Ligpit nr. 9887, datgé 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen ¢ t&
[Yhénave Personale™, 1 ndrvshuar,

Gijithashtu. nga verifikimi 1 krver né fagen online 18 kontrolluesit www . abeom.al. rezultol
t¢ mos jeté publikuar rubrika mbi “Politikatl e privatgsisé” 1€ kontrolluesit, duke mos u
dhéné mundési subjekteve &8 ¢ dhEnave € mmformohen mbi mundésing e
pérhapjes/transmetimit ¢ t& dh&nave 1€ tyre personale (géllimin dhe bazén ligjore
pérkatése). atatin ¢ mbajtjes s¢ & dhénave, masat ¢ sigurisé dhe ushtrimit @ t€ drejtave 1€
tyre, né kundérshtim me nenin 18 1€ ligjit nr, 9887, daté¢ 10.03.2008 ~“Pér Mbrojyjen ¢ 1€
Dhénave Personale”™. 1 ndryshuar.

Zyra e Komistonerit vieréson se informimi i subjekteve (€ té dhénave personale éshté njé
nga detyrimet bazgé & kontrolluesit pasi u jep mundésing subjekleve & €@ dhénave
personale t& njihen me t¢ drejtat gé gézoné dhe mundésing e ushtrimit 1€ tyre né praktiké,
Detyrimi pér informim géndron ndaj kontrollucsit "ABCOM™ sh.p.k pasi kv i fundit 1 ka
mbledhur 1€ dhénal personale t€ klientéve pér géllime t€ ofrimit t& shérbimit ndaj tyre dhe
népérmjet kontratés me “I & A Fin Partner” sh.p.k i transmeton/pérhap 1€ dhénat pér njé
géllim tjetér (mbledhja ¢ detyrimeve [inanciare). Né frvmén e Ligjit nr. 9887, daté
LO.03.2008 “Pér Mbrojtjen ¢ té Dhinave Personale ", 1 ndryshuar, kontrolluesi ka detyrin
Qe t&€ pErpunojé t& dhénal persomale né pérputhje me géllimin ¢ grumbullimit (neni 53/1/b)
dhe n& momentin qé g€llimi ndryshon sé paku ka detyrimin & 1€ njollojé subjektin e 1&
dhénave. né € kundért pérpunimi 1 métejshém 1 1€ dhénave do 1€ konsiderohej i
paligishém, Detyrimi pér informim né rastet e pérpummit/pérhapjes/transmetimit t& t&
dhénave personale nuk mund t€ delegohet né asnjé lloj forme dhe dubet trajtuar vetém né
frymén e Ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojijen e té Dhénave Personale™, i
rdryshuar,
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3. Né kuadér (2 zbalimit 1& nenit 21 & ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen ¢ 18
Dhénave Personale™. i ndryshuar, nga verifikimi i njoftimit t& kontrolluesit “"ABCOM”
sh.p.k. rezultol se nuk éshié pérditésuar pérmbajtja e tij sa i pérkel emrit & personit té
kontaktit, kategorive t& tjera t€ subjekteve t& 18 dhénave (punonjés), qéllimit té pérpunimit
dhe nuk &shté reflektuar né rubrikén 7 “Marrésit ¢ (¢ dhénave personale™ pérhapja dhe
transmetimi 1 & dhénave 18 klientéve debitoré né kuadér té kontratés s& nénshkruar midis
kontrolluesit dhe kompanisé “[ & A Iin Partner™ sh.p k.

Zyra e Komisionerit vleréson se detyrimi pér (€ p&rdit€suar njoftimin nép€rmjet
“Formularit & Njoftimit™ éshté i réndésishém pasi 1 jep mundésing subjckieve 1€ té
dhénave g& 1€ mformohen mbi pérpunimin e & dhénave & kryen kontrolluesi dhe €
ushtrojné né ményré korrekte (€ drejlat g€ u jep ligji.

Né wvijim Zyra ¢ Komisionerit vleréson angazhimin ¢ shpejté 18 kontrollucsit pér
plotésimin e pérditésimit t& ~Formularit & Njoftimit™ duke pérmbushur detyrimin ligjor
pérkatés (shkresa nr. 635 prot. daté 10.04.2018. depozituar nga kontrolluesi).

4. Kontrolluesi nuk kishte hartuar njé “Rregullore specifike pér mbrojgjen, pérpunimin,
rugjljen dhe siguring e t& dhénave personale™, por dispononte disa dokumente t€
brendshme €  parashikojné masa dhe procedura  organizative g€ nuk  jang
giithépérfshirése pasi nuk pérfshijng ¢do lloj pérpunimi t€ t€ dhénave personale t&
kontrolluesit pér ¢do kategori subjektesh 12 18 dhénave, sipas parashikimeve né nenin 27
t¢ Ligjit nir. 9887, daté 10.03 2008 “Pér Mbrojtjen ¢ & Dhénave Personale”. | ndrvshuar.

Zyra ¢ Komisionerit vlergson se hartimi 1 njé “Rregulloreje specilike p&r mbrojtjen,
pérpunimin. ruajtjen dhe siguring e (& dhénave personale”. e detyvrueshme pér gdo
punonjés t& kontrolluesit, né t& ¢11én 1€ parashikohen rregulla dhe procedura organizative
specifike mbi mé&nvrén ¢ pérpunimit t€ 1€ dhénave personale (pér ¢do kategort subjekti 1€
dhénash), sigunné e 1€ dhénave, konfidencialitetin, afatet € mbajjes sé t& dhénave. cfj.
konsiderohet njé detyrim mjalt 1 réndésish&m né vbatim 1€ nenit 27 1€ Ligjit nr. Y887, daté
10.03.2008 ~Pér Mbrojtjen ¢ 1€ Dhénave Personale™, 1 ndrvshuar, pasi shmang pasojat e
rénda & mund té vijné pér subjcktet ¢ t¢ dhénave, Kjo rregullore duhet 1€ jeté
giithépérishirése, duke pérfshiréd ¢do lloj pérpunimi t€ 1€ dhénave personale 1€
kontrolluesit pér ¢do kategort subjekiesh (& 1€ dhénave, sipas deklarimeve né “Formularin
¢ Njoftimit”,

Né pérfundim té kontrollit administrativ. referuar provave dhe konstatimeve né vend,
grupi i inspektimit hartoi procesverbalin ¢ hetimit administrativ. Lidhur me konstatimet
e grupit & hetimit administrativ pérlagésuesit e kontrolluesit parashiruan se kané vlerésim
€ ndrysh&m me konstatimet ¢ kétij procesverbali. dhe paragitén pretendimet si mé poshté:

e “ABCOM™ sh.pk ka respektuar parashikimet ¢ nenit 18 & ligyit nr. 9887, daté
1003 2008 “Pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale”. i ndryshuar, Ndaj kontrolluesit
aplikohen rastet pérjashtimore nga detyrimi pér njoftim referuar nenit 18/3 shkronja
b dhe ¢ .
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“Kontrollwesi nuk éshié i detyruar 18 japé informacion dhe 1é informoje per rastet
kur té dhénat personale nuk jané marré nga subjekii | 1€ dhénave. nése.
h) ai detvrohet (@ keveje pérpunimin e 1€ dhénave personale né bazé 1é né
parashikimi ligior:
¢l ai pérpunon té dhéna personale, (¢ marra me pélgimin e subjektit (& 1€
dhénave "
e Lidhur me rregulloren pér mbrojljen e t& dhénave personale kérkohet detajim 1€
konstatimeve dhe ka paqartési mbi pérmbajtjen e saj.
e Sai pérket “politikave t& privatésisé”, béhet referim né fagen ¢ “ABCOM” sh.p.k,
né rubrikat pér pajtimtarin.

Lidhur me pretendimet ¢ paragitura me shkrim nga kontrolluesi mbi konstatimet ¢
evidentuara nga grupi i inspektimit né procesverbalin e hetimit administrativ, Zyra ¢
Komisionerit vleréson se rastel pérjashtimore nga detyrimi pér imformim. parashikuar né
nenin 18/3, i referohen velém rasteve “kur (¢ dhénat nuk joné marré nga subjekii | 1é
dhénave persongle”. Sa i pérket kontrolluesit, Zyra ¢ Komisionerit vleréson se t& dhénat
personale té klientéve (né cilésing e subjekteve té 1€ dhénave personale) jané marré
drejtpérdrejté prej tyre dhe me pélgimin e tyre t& lirg, né momentin e nénshkrimit t&
kontratés s& shérbimit (Kontrata e Pajtimit pér ofrimin e shérbimit t& komunikimeve
elektronike dhe televizionit dixhital kabllor). Né két€ kuadér pretendimi pér pérjashtim
nga detyrimi pér informim nuk &shté i mbéshtetur né ligjin nr. 9887, dat€¢ 10.03.2008
“Pér Mbrojtjen e 18 Dhénave Personale”, i ndryshuar.

Gjithashtu, informimi né kushtet ¢ pérhapjes/transmetimit té té dhénave &shié shumé i
réndésishém dhe nuk i nénshtrohet né asnjé rast pérjashtimeve € parashikuara né nenin
18/3 & ligjit nr.9887, daté 10.03.2008 ~P&r Mbrojtien e (& Dhénave Personale”, i
ndryshuar. Kjo nénkupton g& informimi i subjekteve t€ 1€ dhénave personale (klientéve)
neé rastet e pérhapjes/transmetimit & té dhénave L& tyre personale merr vlerén e “condicio
sine qua non”, pra njé kusht pa té cilin nuk legjitimohet kjo veprimtari pérpunuese.

Sa i pérket pretendimeve lidhur me paqartésité né hartimin e mé pas miratimin e njé
“Rregulloreje specifike pér mbrojtjen, pérpunimin, ruajtjen dhe siguring e ¢ dhénave
personale” dhe pérmbajtjen e saj. Zyra e Komisionerit rithekson se aklel e brendshme
jané té kufizuara né pérmbajtje dhe nuk reflektojng detyrimet ligjore sipas kategorive
specifike té t& dhnave personale q& pérpunon kontrolluesi dhe kategorive € subjekteve
té t& dhénave (deklaruar né Formularin e Njoftimit), né referim t& parimeve ligjore dhe
rregullave specifike 1@ parashikuara né udhézimet specifike 1€ miratuara nga Zyra ¢
Komisionerit. Parashikimet né rregullore ndryshojné nga kontrolluesi né kontrollues, né
varési té fushés sé veprimtaris€, mjeteve dhe ményrés s€ pErpunimit, kategorist sé té
dhénave dhe subjekieve 1& t€ dhénave personale. etj. Né kété kuadér éshté detyrim 1 ¢do
kontrolluesi gé té analizojé elementét e veprimtarisé pérpunuese dhe t€ hartojé dhe
miratojé rregulloren e brendshme né frymén e parashikimeve ligjore.

Sa i pérket “politikave 18 privatésisé”. Zyra e Komisionerit vleréson se duhet t€ hartohet
nj& rubriké specifike qé & pérmbajé & gjithé elementét e detyrimit pér informim
parashikuar né nenin 18 t& ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 ~Pér Mbrojtjen ¢ & Dhénave

adresas R, “ahdi Toptani®, Nd.5, Tirang Telefon: 00355 42537200 o idp.al infed@idp.al



Personale”, i ndryshuar dhe né referim t€ Opinionit € Zyrés sé Komisionerit “Mbi
mbrojtien e té dhénave personale né faqet e internetit t& kontrolluesve publik dhe privat™.

Sa mé sipér, né zbatim 1& neneve 18, 21, 22, 27, 29. 30 dhe 31/1, gérma a'l dhe 32 &
Ligjit nr. 9887, datg 10.03.2008 “Pé&r Mbrojtjen e t& Dhénave Personale™, i ndryshuar.

REKOMANDO.J:

1. Kontrolluesi "ABCOM™ shpk né& zbatim t& nenit 18 & Ligjit nr. 9887,

daté 10.03.2008 ~Pér Mbrojtjen e (& Dhiénave Personale™. 1 ndryshuar, t& marré masa
pér informimin e subjekleve (€ t& dhénave personale (klientét, debitoré. etj), mbi
géllimin dhe ményrén ¢ pérhapjes/transmetimit (€ t& dhénave personale te marrésit, t&
drejtat ligjiore gé gézojné, atatin ¢ mbajtjes sé t&€ dhénave, dhe masat e sigurise;
T& publikohet né fagen zyrtare né internet rubrika mbi “Politikat e Privat@sisé”, né
referim t& Opinionit (& Zyrés s& Komisionerit “Mbi mbrojtjen e (& dhénave personale
né faget e internetit t& kontrolluesve publik dhe privat” (publikuar né fagen zyrtare
wwwidplal).

2. Kontrolluesi “ABCOM™ sh.p.k, né zbatim 1& neneve 21 dhe 22 t& Ligjit nr. 9887,
daté 10.03.2008 “Pér Mbrojien e t& Dhénave Personale™ 1 ndryshuar, t& keté ng
vémendje pérditésimin ¢ “Formularit t& Njoftimit”, pér & gjitha ndryshimet e
mundshnme né pérpunimin ¢ t& dhénave personale né vazhdimésing e aktivitetit t€ tij.

3. Kontrolluesi “ABCOM” sh.pk. né zbauim 1€ nenit 27 t& Ligjit nr. 9887,
daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtien e 1& Dhénave Personale” i ndryshuar, 1€ hartojé dhe
miratojé njé “Rregullore specifike pér mbrojtjen, pérpunimin, ruajjen dhe siguring e
t¢& dhénave personale”™. gé € jeté e detyrueshme pér ¢do punonjés té kontrolluesit, né
té cilén t& parashikohen rregulla dhe procedura organizative specifike mbi ményrén e
pérpunimit t& t& dhénave personale (pér ¢do kategori subjekti t& dhénash), siguring e
1& dhénave, konfidencialitetin, afatel e mbajtjes sé & dhénave, etj.

4. Pérmbushjen nga ana e kontrolluesit “ABCOM” sh.p k, t& detyrimeve & parashikuara

né pikat 1 dhe 3, brenda njé afati 30 (tridhjeté) ditor nga momenti i marrjes dijeni.

NéE rast mos pérmbushje & detyrimeve t& caktuara, Komisioneri vepron sipas nenit

3042 dhe 39 ¢ Ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e t€ Dhénave

Personale”, 1 ndryshuar. Komisioneri né rast shkeljesh serioze, t& pérséritura ose (&

qe!hmbhme t& ligjit nga njé kontrollues ose pérpunues, veganérisht né rastet e

pérséritura 18 moszbatimit & rekomandimeve té tij, vendos sanksion me gjobé pér

kundérvajtjet administrative dhe ¢ denoncon publikisht ose ¢ raporton ¢éshtjen né

Kuvend dhe né Késhillin e Ministrave.
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